
REGIONE PIEMONTE BU52 24/12/2013 

 
Codice DB0803 
D.D. 18 novembre 2013, n. 587 
Legge 8 febbraio 2001, n. 21 - Programmi innovativi in ambito urbano denominati "Contratti 
di Q.re II" - Comune di Casale M. to (AL) - Presa d'atto della rimodulazione del programma 
ammesso a finanziamento. Rettifica della D.D. n. 533 del 21.10.2013. 
 
La legge 8 febbraio 2001, n. 21, "Misure per ridurre il disagio abitativo ed interventi per aumentare 
l'offerta d'alloggi in locazione", ha promosso un programma innovativo, in ambito urbano, 
denominato "Contratti di Quartiere II", da realizzarsi in zone caratterizzate da diffuso degrado 
socio-ambientale ed edilizio. 
 
Con decreto 27 dicembre 2001 (G.U. 12 luglio 2002, n. 162, S.O.), il Ministro delle Infrastrutture e 
dei Trasporti ha approvato il programma innovativo in ambito urbano denominato “Contratti di 
Quartiere II” e successivamente, con decreto 30 dicembre 2002 (G.U. 23 aprile 2003, n. 94) il Vice 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ha modificato il precedente decreto, riducendo la 
partecipazione finanziaria, minima, delle Regioni al 35% dell'importo del programma. 
 
Con la deliberazione 9 giugno 2003, n. 1– 9576, la Giunta regionale del Piemonte ha aderito al 
programma denominato «Contratti di Quartiere II», ai sensi del decreto del Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 27 dicembre 2001 e s.m.i., ed ha deciso di cofinanziare il programma 
nella misura di euro 41.295.269,32, pari al 35% dell’importo di programma. 
 
Con le deliberazioni della Giunta regionale 82 – 10248, del 01/08/2003 e 9 – 10517 del 29/09/2003 
è stato approvato il bando di gara. 
 
I fondi statali destinati al programma «Contratti di Quartiere II» per la Regione Piemonte sono pari 
ad euro 76.691.214,44 e risultano così suddivisi:  
- importo di € 26.928.992,39 quale quota del limite di impegno quindicennale di cui all’art. 145 
comma 33 della Legge 23.12.2000, n. 388; 
- importo di € 49.762.222,05 in conto capitale quale quota delle complessive risorse di cui all’art. 
7 comma 1 del decreto legislativo 30.7.1999, n. 284. 
 
Per i “Contratti di Quartiere II” risultano quindi destinati complessivamente euro 117.986.483,76. 
 
Con decreto del Vice Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, n. prot. P/390/04, del 21 ottobre 
2004, registrato dalla Corte dei Conti, ufficio controllo atti Ministero delle Infrastrutture e Assetto 
del Territorio, in data 18 gennaio 2005, reg. 1 fog. 78, sono stati resi esecutivi i risultati della 
procedura di selezione dei programmi regionali ed é stata approvata la graduatoria delle proposte 
ritenute ammissibili e finanziabili fino alla capienza dei fondi disponibili.  
 
In data 15 dicembre 2005, è stato sottoscritto dalla Regione Piemonte e dal Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti l’Accordo di Programma Quadro per la realizzazione degli interventi nel 
settore dell’edilizia residenziale ed annesse urbanizzazioni nell’ambito del programma innovativo 
denominato “Contratti di Quartiere II”. L’Accordo è stato approvato con il decreto direttoriale n. 
525/B1 del 18 febbraio 2007 e registrato in data 28 febbraio 2007, Reg. 2, Fog. 13 - Corte dei Conti 
– Ufficio di controllo atti ministeriali delle infrastrutture ed assetto nel territorio. 
 



In data 30 marzo 2007 la Regione Piemonte ha firmato con il Ministero delle Infrastrutture e con i 
17 comuni beneficiari dei finanziamenti i Protocolli d’intesa e le Convenzioni previsti dagli articoli 
7 e 8 del citato Accordo di Programma Quadro. 
 
Considerato che: 
 
Con Determinazione dirigenziale n. 76 del 28/02/2008 si è preso atto, a seguito dell’approvazione 
del programma esecutivo di sperimentazione da parte del Comitato Paritetico, di cui all’art. 11 
dell’accordo di Programma Quadro Stato – Regione piemonte, dell’ammissione a finanziamento del 
programma relativo al Comune di Casale M.to (AL). 
 
A seguito della rimodulazione  di alcuni interventi in data 21 maggio 2013 il Ministero 
Infrastrutture, la Regione Piemonte, l’A.T.C. di Alessandria e il Comune di Casale M.to hanno 
sottoscritto l’atto aggiuntivo al Protocollo d’intesa sottoscritto il 30/03/2007 
Con determinazione n. 533 del 21.10.2013 è stato preso atto della rimodulazione del programma a 
seguito dell’atto aggiuntivo sopraccitato, riportando, per mero errore materiale, somme imprecise 
nel riparto delle risorse da attribuirsi ai fondi statali e regionali. 
Il Calcolo delle stesse somme,  rivisto in termini corretti, prevede la conferma, ai P.I. n.ri 1301, 
1302 e 1303 di € 1.583.883,60  quali  fondi statali e di € 2.623.709,20 quali  fondi regionali. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 
Tutto ciò premesso, 

 
IL DIRIGENTE 

 
- visto il D.Lgs. n.165/2001, 
- visto l’art. 17, della L.R. n. 23/2008, 
- vista la D.D. n. 76 del 28/02/2008, 
- visto l’atto aggiuntivo al Protocollo d’intesa sottoscritto in data 13/05/2013, 
- vista la D.D. n. 533 del 21/10/2013, 

 
determina 

 
di rettificare la D.D. n 533 del 21.10.2013, nella parte relativa agli  importi attribuiti al P.I. n. 1301, 
1302 e 1303, modificandoli, rispettivamente, in € 1.583.883,60 (fondi statali) ed € 2.623.709,20 
(fondi regionali), fermo restando il totale dei contributi assegnati, come da atto aggiuntivo al 
Protocollo d’intesa sottoscritto il 21/05/2013. 
Nell’allegato A) alla presente determinazione  sono riportati gli importi corretti  attribuiti ai P.I. n.ri 
1301,1302 e 1303,  e sostituisce l’allegato A) approvato con  D.D. n. 533 del 21/10/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell’ art. 5 della L.R. 22/2010. 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposta di ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 
del Piemonte, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero il ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione di cui  al D. LGS. 33/2013. 

 
Il Dirigente 

Giuseppina Franzo 
Allegato 



Allegato A) alla determinazione dirigenziale avente per oggetto: " Programmi innovativi in ambito urbano denominati "Contratti di Quartiere II" (L.21/2001)-
Comune di Casale M.to (AL) - Presa d'atto della rimodulazione del programma ammesso a finanziamento.Rettifica della D.D. n. 533 del 21/10/2013".

Casale Monferrato (AL) - ( 2013 )

P.I. Ente 
attuatore Descrizione/Ubicazione Tipo       

Intervento

  Edilizia 
Agevolata/      

Sovvenzionata

Finanziamento 
Pubblico

Finanziamento 
statale ord.

Finanziamento 
regionale

Quota 
sperimentazione

Numero  
alloggi   
previsti

* ATC/GEOS
12alloggi ATC/18 alloggi 
ATC /12 alloggi GEOS)

R2A S/A         4.896.312,00           1.583.883,60           2.623.709,20 688.719,20 42

1304 Comune
Nuovo edificio, asilo 
nido/materna ambito 
Ronzone (ex Piemontese)

U2S 2.000.000,00 1.300.000,00 700.000,00 0,00

1305 Comune
Ribaltamento ecologico - 
rifacimento via XX Settembre 

U2A 330.874,00 215.068,10 115.805,90 0,00

7.227.186,00 3.098.951,70 3.439.515,10 688.719,20 42                 

*:  finanziamenti attribuiti ai P.I. n. ri 1301/1302/1303.

Allegato A) alla determinazione dirigenziale n. 76 del 28/02/2008 avente per oggetto: " Programmi innovativi in ambito urbano denominati "Contratti di Quartiere II" (L.21/2001)-
Comune di :  Casale M. to (AL). Presa d'atto dell'ammissione a finanziamento"

Casale Monferrato (AL) - (2008)

P.I. Ente 
attuatore Descrizione/Ubicazione Tipo       

Intervento

  Edilizia 
Agevolata/      

Sovvenzionata

Finanziamento 
Pubblico

Finanziamento 
statale ord.

Finanziamento 
regionale

Quota 
sperimentazione

Numero  
alloggi   
previsti

1301 GEOS srl
Nuova costr.v.Oggero (ex 
Bargero) N3F A 780.000,00 312.214,71 273.000,00 194.785,29 12

1302 UNI.CAPI Nuova costruzione - N3F A 1.000.000,00 379.061,69 350.000,00 270.938,31 18

1303 ATC
Nuova costruzione - 
Ronzone - via Oggero 
subambito 2A

N1F S 1.716.312,00 892.607,20 600.709,20 222.995,60 12

1304 Comune
Nuovo edificio, asilo 
nido/materna ambito 
Ronzone (ex Piemontese)

U2S 2.000.000,00 1.300.000,00 700.000,00 0,00

1305 Comune
Ribaltamento ecologico - 
rifacimento via XX Settembre 

U2A 330.874,00 215.068,10 115.805,90 0,00

5.827.186,00 3.098.951,70 2.039.515,10 688.719,20 42                 

TOTALE

TOTALE


